校行办〔2013〕112号
关于印发《重庆第二师范学院
中青年教师课堂教学竞赛实施办法》的通知

各单位、部门：

    现将《重庆第二师范学院中青年教师课堂教学竞赛实施办法》印发给你们，请认真贯彻实施。

附件1：重庆第二师范学院中青年教师实践（理论）课竞赛推荐表

附件2：重庆第二师范学院中青年教师实践（理论）课评分细则

重庆第二师范学院

二〇一三年五月二十七日

主题词：中青年教师  课堂教学竞赛  实施办法  通知

重庆第二师范学院办公室            2013年5月27日印

                                        （共印3份）

重庆第二师范学院
中青年教师课堂教学竞赛实施办法

为进一步推动我校教育教学改革，促进教师结合课堂教学开展研究，提高课堂教学水平，同时为中青年教师培养和成长创造一个健康的良好环境，特制定本办法。

一、竞赛组织

中青年教师课堂教学竞赛分为理论课竞赛和实践课竞赛，由学校教务处负责组织，每两年举行一次。

二、参赛条件

参赛教师要求是年龄45周岁以下，教学工作认真负责的专职教师。开设过本科、高职高专理论课程教学的教师可参加理论课竞赛，以实验（含实训，下同）为主的实践教学课程教师可参与实践课竞赛。

三、竞赛组织

竞赛活动共分各系（院）课堂教学初赛、随堂听课复赛、全校决赛三个阶段。

（一）初赛阶段：由各系（院）组织课堂教学初赛后，按本教学单位教师比例10%选拔推荐参赛教师，并在学校规定时间将参赛教师推荐名单登记表（含电子文档，见附件1）报教务处。各系（院）应认真组织好本单位教师的初赛工作，使选拔出来的教师能代表本单位教学的优秀水平。

（二）复赛阶段：学校将专门组织教学竞赛评审专家组进行评审，专家组成员分组按照教师参赛课程表随机听课一次，按《评分细则》（见附件2）进行评分，教务处汇集所有专家组的成绩，然后根据平均分排序由高到低取复赛人数的前50%进入决赛阶段。

（三）决赛阶段：进入决赛阶段的教师每人准备一堂45分钟教学内容的公开课，内容可在决赛当学期的课程中选择，时间、教室由教务处统一安排，学生由教师所在教学单位组织，专家组听课打分，以得分的高低评出一等奖、二等奖、三等奖。

四、奖励办法

（一）个人奖

1．参加决赛的教师全部进入一、二、三等奖的评审，根据参加决赛人数按1:2:3的比例分别评出一等奖 、二等奖、三等奖；

2．学校对获奖教师予以表彰，颁发荣誉证书和奖金，并展出参赛教师教案；

3．教师的获奖成绩将与职称评定、评优晋级挂钩。

（二）组织奖

学校每届竞赛将根据各系（院）竞赛的组织工作情况和参赛教师最后获奖情况，综合评定出“优秀组织奖”，请各系（院）认真组织好相关活动，保证此项工作取得圆满成功。

五、评审办法

竞赛活动由教务处牵头，专家评审组由校领导、教务处处长、教学督导员和系（院）推荐教师评委组成。本着公平、公正、公开的原则，严格评审，宁缺勿滥。

六、本办法由教务处负责解释

附件1

重庆第二师范学院中青年教师实践课竞赛参赛选手推荐表

	姓    名

	性    别

	出生年月

	职    称

	专业名称

	专业所在系(院)

	是否兼职教师

	本人所在部门

	实践课类型

（实验或实训）

	课程名称

	具备何种双师资格

	参赛

时间

	教学

内容

	备注
(使用设
备等)

	教学系(院)推荐意见
	（盖章）

                        年  月  日

重庆第二师范学院中青年教师理论课竞赛推荐汇总表

系（院）（公章）：

	教师姓名
	职 称
	学历
	年龄
	课 程 名 称
	备  注

备注栏请注明教师是否使用多媒体课件授课

系（院）负责人（签字）：

填表日期：    年  月  日

附件2

重庆第二师范学院实践（理论）课竞赛评分细则

	评分项目
	评分细则
	分值
	得分

	教学理念
	具备普通本科或高职教育的人才观、质量观和教学观，以人为本、因材施教
	10

	教案设计
	设计合理，符合应用型本科学生或高职学生技能培训的规律
	15

	教学目标突出技术应用性

	实训准备
	实训设备、资料准备齐全；摆放、整齐有序
	5

	实训操作步骤、规程上墙；职场氛围良好

	教学内容
	突出基础理论知识的应用和实践能力培养，教学要体现针对性和实用性的原则
	20

	讲解目的明确、概念准确、条理性强、层次清晰，重点、难点突出，主次分明，讲解透彻

	讲解示范
	讲解思路清晰，语言表达清楚，简练准确
	10

	板书或多媒体演示简洁、清楚、工整、美观、布局合理

	操作规范、娴熟、准确，设备、仪器使用示范准确，有条不紊

	实训组织
	合理组织、安排学生实训，有良好的秩序和安全措施
	10

	教师讲解、示范和学生操作实训的时间安排合理

	操作指导
	指导方法得当，耐心指导
	10

	能及时发现和解决实训操作困难，解答和指导实训的疑难问题

	教学方法
和手段
	教学方法先进，突出情境真实性
	10

	教学手段突出技术先进性

	教学效果
	能提高学生的实训技能和动手能力；能激发学生的求知欲和实训兴趣
	10

	能给予学生思考、联想、创新的启迪

注：满分100分，去掉一个最高分和一个最低分，平均分即为最后的得分